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Kształtki rurowe stawiają zwykle znacz¬
nie większy opór przepływowi wszelkich
czynników roboczych niż rury proste, wsku¬
tek czego zachodzi w nich dość znaczna
strata energji. Proponowano już wiele od¬
mian kształtek, którym nadawano w celu
zmniejszenia tej niedogodności bądź spe¬
cjalne kształty wewnętrzne, bądź też spe¬
cjalne kształty zewnętrzne. Dotychczas pro¬
ponowane ukształtowanie polegało zasad¬
niczo na rozszerzeniu przekroju poprzecz¬
nego kształtki w celu zmniejszenia szybko¬
ści strumienia, a więc i oporu. Takie roz¬
wiązanie nie daje większych korzyści, po¬
nieważ powoduje tworzenie się wirów.

Proponowano również kształtki, których
przekrój poprzeczny zmniejsza się stopnio¬

wo w miarę coraz większego odchylania się
kierunku strumienia czynnika roboczego od
kierunku pierwotnego, a następnie, poczy¬
nając od środka kształtki, zwiększa się stop¬
niowo zpowrotem ku wylotowi kształtki.
Rozwiązanie takie miało na celu uniknięcie
wewnątrz kształtki przestrzeni, w której
mogłyby powstawać niedoprężności i wiry.
Ukształtowanie takie jest jednak niedogod¬
ne z powodu znacznego dławienia, a więc i
spadku ciśnienia czynnika przepływającego,
i okazało się niepraktyczne.

Stosownie do wynalazku okrągły prze¬
krój końców kształtki przechodzi w sposób
ciągły w przekrój o tej samej powierzchni,
lecz o spłaszczonym kształcie nerkowatym,
przyćzem dłuższa oś tego przekroju jest



prostopadłą dcjpłsszcftyzaiy< przechodzącej
przez dłuższą oś kształtki, wskutek czego
środkowe strugi strumienia, płynącego
przez kształtkę, mają kształt łuków/najle¬
piej kołowych, zwróconych wklęsłością ku
środkowi krzywizny kształtki, W ten spo¬
sób osiąga się poniekąd wyrównanie długo¬
ści poszczególnych strug strumienia, płyną¬
cego całym przekrojem kształtki, a ruch
względny tych strug zostaje zmniejszony da
minimum. Tern samem zapobiega się po¬
wstawaniu wirów* i^maiejsza się opór.
Wyrównanie powyższe, osiągane dzięki

nadaniu wzmiankowanemu przekrojowi po¬
przecznemu nerkowatego kształtu, jest o
wiele większe, niż w razie nadania przekro¬
jowi temu kształtu owalnego.
Wynalazek niniejszy może znaleźć za¬

stosowanie ilietyłko w zwyczajnych kształt¬
kach rurowych i kanałach, lecz również w
kanałach turbinowych, oraz posiada duże
znaczenie w budowie zaworów, w których
kanałom doprowadzającym i odprowadza¬
jącym mogą być nadane przekroje poprzecz¬
ne o kształcie nerkowatym, jak w kształtce
według wynalazku. Jak wiadomo, w zwy¬
kłych zaworach wrzecionowych, w których
oś wrzeciona zaworu jest prostopadła do
osi przewodu, kierunek przepływu strumie¬
nia czynnika roboczego ulega znacznym
zmianom, co powoduje znaczną stratę wsku¬
tek dławienia tego przepływu. , Stratę tę
próbowano zmniejszyć rozmaitemi sposoba¬
mi, dotychczas jednak nie znaleziono zu¬
pełnie zadowalającego rozwiązania. Z tych
powodów często stosuje się w ostatnich cza¬
sach tak zwane zawory z ukośnem gnia¬
zdem, w których wskutek nadania eliptycz¬
nego kształtu osłonie w okolicy gniazda za¬
woru można straty przepływowe ograniczyć
do minimum.

Wynalazek niniejszy daje możność wy¬
datniejszego niż dotychczas zmniejszenia
strat przepływowych również w zwykłych
zaworach wrzecionowych przez nadanie ka^
nałom zaworu opisanego wyżej kształtu.

Kształtka według wynalazku może być
wykonywana w sposób dowolny, np. przez
odlewanie. Na rysunku przedstawiono dwa
przykłady wykonania wynalazku, przyczem
fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
kształtki do przewodów o przekroju okrą¬
głym, fig. 2 — przekrój wzdłuż linji A — B
na fig. 1, fig. 3 — przekrój wzdłuż linji C —
i? na fig. 1, fig. 4 — schemat zaworu wrze¬
cionowego w przekroju, fig. 5 — schema¬
tyczny widok .zgóry tegoż zaworu w prze¬
kroju, fig. 6 — fp-zekłój wzdłuż linji 6 — 6
na fig.4, a fig. 7 — przekrój wzdłuż linji
7 — 7 na fig.4. ,
Według fig. 1 — 3 przekrój okrągły koń¬

ców kształtki zmienia się stopniowo w spo¬
sób ciągły na przekrój kształtu nerki w
miejscu największego wygięcia kształtki tak,
iż dłuższa oś nerkowatego przekroju jest
prostopadła do płaszczyzny, przeprowadzo¬
nej przez podłużną oś kształtki. Wskutek
tego środkowe strugi strumienia znajdują
się na łuku, zwróconym wklęsłością ku środ¬
kowi krzywizny kształtki; jest to łuk koło¬
wy X — X o środku O. Linje a i b obrysia
nerkowatego przekroju są w niniejszym
przykładzie wykonane w postaci łuków ko¬
łowych o środku 0 tak, iż są współśrodko-
we. Powierzchnia nerkowatego przekroju
jest równa w przybliżeniu powierzchni prze¬
kroju kołowego końców kształtki.
Na fig. 4 — 7 przedstawiono przykład

zastosowania wynalazku w zaworze wrze¬
cionowym, przyczem przekrój zarówno ka¬
nału d, jak i kanału c jest wykonany, jak w
kształtce według wynalazku niniejszego.

Zastrzeżenia pa t e n t o w e

1. Kształtka o zmieniającym się stop¬
niowo przekroju poprzecznym, którego
dłuższa oś jest zawsze prostopadła eto pła¬
szczyzny, przeprowadzonej przez podłużną
oś kształtki, znamienna tern, że okrągły
przekrój poprzeczny końców kształtki prze¬
chodzi stopniowo w przekrój o tej samej po-
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wierzchni i nerkowatym kształcie o wklę¬
śnięciu, zwróconem ku środkowi krzywizny
kształtki.

2. Kształtka według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że zewnętrzna i wewnętrzna lin ja
obrysia (a i b) przekroju nerkowatego są łu¬
kami kołowemi, przyczem łuki (a, b i x—x)
posiadają wspólny środek O.

3. Zawór, znamienny tern, że przekrój
jego kanału doprowadzającego względnie
odprowadzającego posiada kształt przekro¬
ju kształtki według zastrz. 1 lub 2.

Bernhard Knupfer.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Uruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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